- 1 -

2022年８月 10日

各    位

会 社 名 株 式 会 Ｃ Ｌ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 内 川 淳 一 郎

  （東証プライム・コード番号 ４２８６）

問合せ先
執行役員経営企画本部長

兼管理本部長
野 田 直 樹

（ ＴＥＬ ０３－６８９０－１８８１）

合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、株式会社デザインココ（本社：宮城県仙台市、代表取締役：千賀 淳哉、以下、デザ

インココ社）と、下記のとおり、IPコンテンツを活用したプライズ事業とIPコンテンツ海外市場

への展開を目的とした合弁会社「株式会社エルココ」を設立いたしましたのでお知らせいたしま

す。

記

１．合弁会社設立の背景と目的

当社グループは、IPコンテンツの活用を得意とした様々なプロモーションや物販サービスを行

うマーケティングサービスグループです。中期経営方針に則り、「エクスペリエンス」と「エン

ターテインメント」を掛け合わせた「エクス・テインメント」（注１）ビジネスを加速しており、

その一環として、新商品・新サービスの開発を強化しています。

デザインココ社は、3DCGや3Dプリンターを活用したモデリング技術によるフィギュア製作に強

みが有り、近年国内外で拡大しているフィギュア市場において、多くのフィギュア製作実績を有

しています。

特に海外において、日本のIPコンテンツの市場が大きく成長している状況にあり、当社グルー

プとしても機会を模索していたところ、デザインココ社と出会い、協議を重ねてまいりました。

物づくりに対する考え、事業戦略における目的、経営に対する思いや価値観等、お互いに多くの

合致を確認しまして、今般、合弁会社の設立に至ったものです。

当社グループが培ってきたIPコンテンツ調達力やプラットフォーム（注２）展開力と、デザイ

ンココ社が有するフィギュア製作に関する知見・ノウハウを掛け合わせることで、今後、フィギ

ュアを主体とする自社商品の開発による国内プライズ市場への参入や、IPコンテンツ海外市場へ

の展開を実現していくとともに、素晴らしい日本のIPコンテンツを、日本国内はもちろん世界中

のファンへ届けるために、より良い商品づくりを追求してまいります。

（注１）「エクスペリエンス（体験価値）」と「エンターテインメント（エンタメ）」を掛け合

わせた造語で、エンタメ顧客体験価値のこと

- 2 -

（注２）流通等のクライアントが展開している国内外に広がる店舗（売り場）網のこと

２．合弁会社の概要

（１）商号：株式会社エルココ

（２）代表者：代表取締役 長谷川 雅志

（３）所在地：東京都港区南青山二丁目26番１号

（４）設立：2022年８月10日

（５）資本の額：1,000万円

（６）出資比率：当社 51%、デザインココ社 49%

（７）事業内容：フィギュア・ぬいぐるみを含む雑貨商品の企画・開発、製造・販売

（８）決算期：12月

３．株式会社デザインココの概要

（１）商号：株式会社デザインココ

（２）代表者：代表取締役 千賀 淳哉

（３）所在地：宮城県仙台市

（４）設立：2000年９月

（５）資本の額：1,000万円

（６）従業員数：グループ全体で約100名

（７）事業内容：立体造形物制作、グラフィックデザイン、広告制作

（８）URL： https://www.dcoco.co.jp

４．今後の見通しについて

本件が、2022年12月期の当社連結業績に与える影響は軽微ですが、今後、重大な影響を与える

ことが判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上